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Om forfatteren

Ugift mor og pioner i 1800-tallet - Kvinden, som
flyttede til Lille Vildmose og smøgede ærmerne op 
Gry Winsløws nye biografi Anine og Vildmosen - Ugift Mor i Tørvenes Tid tegner et billede af en
ung kvinde, som købte jord i Lille Vildmose, grundlagde et husmandssted og skabte et liv for
sig selv og sine børn. 

Anine & Vildmosen udkommer den 3. november 2025 på Byens Forlag. Bogen er støttet
af Lille Vildmose Naturfond og La Cour Fonden.
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Gry Winsløw er forfatter, underviser og uddannet antropolog fra Københavns
Universitet. Hun er tilknyttet Lokalhistorisk Arkiv og Forening for det tidligere Sejlflod
Kommune, hvor hun er medlem af redaktionsudvalget. Winsløw har tidligere udgivet
to romaner, Exit Eritrea (2017) og Gezi børnene (2023). Hun har også skrevet essayet
Paraplymosen og mennesket (2020), som er blevet udgivet af Vildmoseforeningen. 

Beretningen om Anine er en usædvanlig historie om en kvinde, der var
forud for sin tid. Som ung alenemor udfordrer Anine konventionerne
for kvindens rolle og rettigheder i 1800-tallet, da hun som 26-årig
flytter sammen med sine børn til Lille Vildmose ved Limfjorden, hvor
hun køber jord og bliver husejer. Levevilkårene i mosen er hårde for
Anine og hendes børn, men den ugifte mor finder støtte i familien og
det tætte netværk i lokalsamfundet. Anine arbejder i tørvene, som de
andre kvinder i området, men hun er skildret som en selvstændig
kvinde, der uden en ægtemand driver sit fattige tørvebrug med
succes. Noget, som går stik imod vores nutidige opfattelse af, hvad
kvinders muligheder var på den tid. 

Anine etablerede sig i Lille Vildmose i 1896. På det tidspunkt var
højmosen langsomt blevet mindre vild som følge af nogle store
dræningsarbejder. “Før den tid kunne ingen hverken bygge eller bo og
kun med besvær færdes der. Hun var altså en af pionererne - og så
endda ugift mor,” fortæller forfatter Gry Winsløw, der kalder
fortællingen om Anine for “en overraskende kvindehistorie”. 

Hun kom på sporet af den, da hun fandt folketællingen fra 1901 for sit
eget hjem. Winsløw bor nemlig selv på det husmandssted, som Anine i
sin tid grundlagde. 
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Anine og Vildmosen tegner et billede af en tid fyldt med forandring, hvor kvinder oplever stigende selvstændighed,
industrialiseringen gør sit indtog, og landbrugskrisen i slutningen af 1800-tallet presser danske landmænd. Også
selve Vildmosen var præget af forandringer med først dræningsprojekter og derefter gradvis ibrugtagelse af jorden,
hvilket er et af de centrale emner i bogen. 

”Mosen er mindst lige så overraskende og mystisk som Anine. Den er nærmest den anden hovedkarakter i bogen,”
siger Gry Winsløw. 

Den tankevækkende historie om Anine og hendes liv i Lille Vildmose taler ind i flere af nutidens samfundsdebatter
om tæmningen af den vilde natur, udviklingen af landbruget, alternative familiestrukturer og ikke mindst kvinders
selvstændighed. 


